

■ پنج‌شنبه ۱۵ آبان ۱۴۰۴ ■ شماره ۲۱۹۰۸ ■ ۱۵ جمادی‌الاول ۱۴۴۷ ■ ۶ نوامبر ۲۰۲۵

اذان ظهر:	۱۱:۱۵
غروب آفتاب:	۱۶:۳۰
اذان مغرب:	۱۶:۵۰
نیمه شب:	۲۳:۳۲
اذان صبح فردا:	۴:۳۴
طلوع آفتاب فردا:	۶:۰۰

تهران

اذان ظهر:	۱۱:۴۸
غروب آفتاب:	۱۷:۰۴
اذان مغرب:	۱۷:۲۳
نیمه شب:	۲۳:۰۵
اذان صبح فردا:	۵:۰۷
طلوع آفتاب فردا:	۶:۳۷

پیامبر خدا صلی ا... علیه و آله می فرمایند:

إِذَا رَأَيْتَ مِنْ أَخِيكَ ثَلَاثَ حِصَالٍ، فَارْجُهُ: الْخِيَاءُ وَ الْأَمَانَةُ وَ الصُّدُقُ؛

هرگاه در برادر(دینی)خود، سه صفت دیدی، به او امیدوارباش: حیا، امانتداری و راستگویی.

[منبع الفصاحه: ج ۲۰۵]

موشک یا توافق کاغذی بازدارندگی کدام بیشتر است؟



مهدی نجفی
Political@khorasannews.com

در ادبیات ر وابط

بین‌الملل، مفهوم بازدارندگی همواره یکی از اصول بنیادین تأمین امنیت ملی در شرایط تهدید تلقی شده است. در دهه‌های اخیر، بسیاری از کشورها تلاش کرده‌اند تا با اتکا به سازوکارهای دیپلماتیک، توافق‌نامه‌های چندجانبه و تعهدات امنیتی، نوعی بازدارندگی نرم ایجاد کنند. اما تجربه‌های اخیر منطقه، به‌ویژه درگیری‌های نظامی میان رژیم صهیونیستی و کشورهای مختلف، بار دیگر این پرسش را به میان کشیده که در زمان جنگ، بازدارنده واقعی چیست: موشک یا توافق کاغذی؟

لبنان؛ آتش‌بس بی‌معنا

در تاریخ ۲۶ نوامبر ۲۰۲۴ (۵ آذر ۱۴۰۳)، آتش‌بسی میان رژیم صهیونیستی و لبنان اعلام شد. اما تنها تا ۱۰ ژانویه ۲۰۲۵، بیش از ۳۳۰ مورد حمله هوایی رژیم به خاک لبنان ثبت شد. این روند به‌طرز هشداردهنده‌ای ادامه یافت تا جایی‌که روزنامه‌ترکیه‌ای «بنی‌شفق» در اول نوامبر ۲۰۲۵ نوشت که از زمان آتش‌بس تاکنون، بیش از ۴۵۰۰ مورد نقض آتش‌بس توسط اسرائیل رخ داده‌است. سازمان بین‌المللی پناهندگان (NRC) نیز در گزارشی در جولای ۲۰۲۵ اعلام کرد که از زمان اعلام آتش‌بس تا آن تاریخ، ۲۶۰ اسرائیل کشته شده‌اند. این ارقام به‌وضوح نشان می‌دهد که توافق‌نامه‌های اعلامی، بدون پشتوانه بازدارندگی مؤثر، فاقد ارزش عملی‌اند.

روزنامه خراسان رتبه ۵ نشریات کشوری صاحب امتیاز: موسسه فرهنگی هنری خراسان مدیرعامل: رضا غیاث آبادی مدیرمسئول: مسعودین حامد رحیم پور دفتر مرکزی: مشهد، بلوارشهید صادقی(سازمان آب) کدپستی: ۹۱۸۵۸۹۵۹۷۱ تلفن: ۳۷۰۰۹۰۰۰ کپه ناردان، پلاک ۲۳ تلفن وفاکس دفتر تهران: ۰۲۱ ۸۸۸۷۱۳۰۹	روابط‌عمومی: ۰۹۱۱۱ ۳۷۰۰۵۱ پيامك: ۲۰۰۰۹۹۹ نمبرچهارپه‌ها: ۳۷۶۵۷۷۷۲ ۰۵۱ نمبرآگهی‌ها: ۳۷۶۱۲۰۳۵ ۰۵۱ تلفن امورمشترکین: ۰۹۷۷۷ ۳۷۰۰۵۱ دفتر تهران: خیابان توانیر، خیابان نظامی گنجوی کپه ناردان، پلاک ۲۳ تلفن وفاکس دفتر تهران: ۰۲۱ ۸۸۸۷۱۳۰۹
چاپ‌مشهد: شهرچاپ‌خراسان چاپ‌تهران: چاپخانه جام جم برتر برنا	www.khorasanonline.ir www.khorasannews.com e-mail:info@khorasannews.com آیین‌نامه اخلاق حرفه‌ای روزنامه خراسان را در سایت بخوانید
سامانه ثبت آگهی آنلاین خراسان: www.khorasanet.ir	



۱۴۰۴)، رژیم صهیونیستی با هدف حمله‌ای فلج‌کننده، به زیرساخت‌های نظامی ایران یورش برد. هدف اصلی، رادارها، پدافندها و فرماندهی نیروهای مسلح ایران بود. اسرائیل با اتکا به تجربیاتش در غزه و لبنان، تصویری کرذلف چندساعت کار ایران تمام خواهد بود. اما یک عنصر کلیدی رامحاسبه‌نکرده‌بود: قدرت موشکی ایران. جنگ ۱۲ روزه که آغاز شد، به‌سرعت معادلات را تغییر داد. باوجود ادعاهای اسرائیل مبنی برانهدام لانچرهاوشهرک‌های موشکی ایران، هرروز حجم آتش ایران افزایش یافت. ازروز چهارم جنگ، تل‌آویو به‌دنبال ارسال واسطه وپیشنهاد آتش‌بس بود. ایران نیز باتوقف مشروط عملیات موافقت کرد، به شرط آن‌که آخرین ضربه توسط ایران وارد شود. در بامداد ۲۴ ژوئن، سنگین‌ترین پارت موشکی ایران به سمت اسرائیل شلیک شد؛ موجی که رسانه‌های بین‌المللی آثار برجامانده آن را با آوار غزه مقایسه و برخی از شهرهای اسرائیل را «شهر ارواح» توصیف کردند. از آن‌روز تا امروز، اسرائیل

تازه‌های مطبوعات

فرهیختگان- ایران دومین کشور پرنصب تلگرام است و بازار مهمی برای این پلتفرم؛ شروط ایران سخت‌نیست، دورف قبالاً با۵ کشور بر سر شروطشان توافق کرده‌است. «محدودسازی مطالب تحریک‌آمیز قومیتی، حذف محتوا یا شکایت شهروندان، همکاری با دستگاه قضایی ایران، مسدودسازی ترویج‌کنندگان محتواهای تروریستی و خلاف امنیت ملی ایران و تعهد به ایران برای عدم ارائه اطلاعات کاربران ایرانی به سرویس‌های اطلاعاتی بیگانه» از جمله شروط اعلام‌شده ایران به تلگرام‌است. «

شرق- در فرایند تصمیم‌گیری برای فیلترینگ تقریباً نشانی از رعایت ضوابط و قواعد حقوقی نیست. فیلترینگ بنابر تصمیم شورای عالی فضای مجازی اجرا می‌شود. مصوبات این شور ا قانون‌نیستند. فقط قانون بار رعایت قانون اساسی می‌تواند حقوق ملت، از جمله حق آزادی بیان و حق دسترسی به اطلاعات را محدود کند. مذاکرات شورای عالی فضای مجازی منتشر نمی‌شود. یکی از همین موارد مذاکرات فیلترینگ‌است. وقتی مذاکرات مجلس شورای اسلامی به شکل‌های مختلف منتشر می‌شود، چرا باید مذاکرات این شور اپنهان و محرمانه بماند؟»

جوان- در باره ماجرای پژمان جمشیدی روایت‌های مجازی و رسانه‌ها که عموماً جهت‌دار و فاقد اهمیت است، به‌شدت روح‌روان جامعه را نشانه‌می‌گیرد. چندتا فوت‌بال نیست و چندتا سلب‌ریتی دیگر فکر می‌کنند معیار خیر و شر در جامعه، آن‌ها هستند. روزنامه‌نگار با سابقه مانیز مصاحبه با شاکی را بخشی از وظایف روزنامه‌نگاری و نماد آزادی می‌داند. عجب! حیف از روان و روح جامعه که دست این نادان‌ها افتاده‌است. «

اطلاعات- باید موتور تولید مقررات دولتی در فضای کسب و کار خاموش شود. دولت باید در زمینه جابک‌سازی دستگاه‌های تخت‌امر متمرکز شده و با حذف امور موازی و ادغام‌ها، زمینه کوچک‌سازی اندازه اقتصاد دولتی را فراهم کند. البته این نکته‌نافی ضرورت بازنگری رفتار بخش خصوصی و ایجاد تشکل‌های قدرتمند در اقتصاد ایران نیست. در حال حاضر؛ حدود ۸۱ درصد از سهم بودجه شرکت‌های دولتی صرف هزینه‌های جاری می‌شود و تنها ۱۹ درصد از بودجه کشور برای سرمایه‌گذاری در حوزه‌های عمرانی و اقتصادی باقی می‌ماند. «

انعکاس

انتخاب خبر داد: عراقچی وزیر امور خارجه در حاشیه هیئت دولت گفت: در مذاکرات همیشه بحث موشکی و منطقه از سوی آمریکا مطرح شده و مواضع مانیز همیشه روشن بوده‌است. اگر مذاکره‌ای با آمریکا در کار باشد فقط در باره پرونده هسته‌ای خواهد بود. مذاکرات ایران و عمان به صورت شش‌ماه‌یک‌بار در تهران و مسقط برگزار می‌شود.

فرارونوش: امیرحسین ثابتی نماینده مجلس در توییتی تند با خطاب قرار دادن بایک زنجانی به کلمه زد دبزگ‌نوش: «اگر عدالت اجرا شده بود این دزدبزرگ یا اعدام شده بود یا در زندان بود آن‌هم در حالی که ۲ میلیارد دلار بدهی دارد! زنجانی نیز در پاسخ به‌وی گفت: «کودک نماینده! اگر نتوانی اثبات کنی چه کسی دزد است، پشت و رویت می‌کنم!»

خبرآنلاین‌نوش: محمد هاشمی رفسنجانی، عضو هیئت مؤسس حزب کارگزاران سازندگی می‌گوید در شرایط فعلی کشور، اکثریت مردم در گیر معیشت و مسائل اقتصادی اند و برایشان منازعات سیاسی گروه‌ها اهمیت ندارد. او تأکید کرد که فعالان سیاسی باید کنار مردم باشند نه در جایگاهی بالاتر از آن‌ها و جامعه امروز حتی تحمل «یک در صد اختلاف سیاسی» را ندارد. **چندتا نیه خبر داد:** افاتل گروسی در گفت‌وگو با فایننشال تایمز گفت: «من بایستی گزارش کنم که دسترسی به مواد هسته‌ای را به‌طور کامل از دست دادام.» او البته گفت که نیازی به ارائه شکایت به شورای امنیت سازمان ملل در این خصوص نیست. **عصر ایران‌نوش:** حسام آشنا در صفحه شخصی خود نسبت به مخالفت نماینده‌ها با رفع فیلتر تلگرام نوشت: سؤال اول: آیا مسدود کردن تلگرام هم به تصویب مجلس رسیده بود؟ سؤال دوم: آیا برای رفع مسدود بودن واتس‌آپ هم همین شرط را گذاشته بودید؟

بیربط‌ترین سخنگوی دولت

سید عماد سلیمانی - فاطمه مهاجرانی، سخنگوی دولت، هفته گذشته با نشان دادن علامت قلب با دستانش در نشست خبری، به سوژه اول شبکه‌های اجتماعی بدل شد. حرکتی که بیشتر شبیه ژستی برای استوری‌های اینستاگرام بود تا تریبون رسمی دولت. ظاهر آ این بازتاب مجازی آن قدر به مذاق خانم سخنگو خوش آمده که این هفته نیز با شکلی تازه همان حرکت را تکرار کرده‌است. در حالی که بیرون از حیاط دولت، مردم در گیر قیمت نان، اجاره خانه و آینده مبهم معیشت‌اند و کشور در فضای سنگین پساجنگ و بیم از تنش‌های تازه به سر می‌برد. رفتاری که در منطق بازاربایی شخصی شاید برای ایشان خوب باشد، اما در منطق ارتباطات حکمرانی آن هم در میانه فشارهای معیشتی، تبعات پساجنگ و سایه تنش‌های آتی به خطای نشانه‌شناختی می‌ماند. سخنگو در لحظه‌ای که باید ابهامات و دغدغه‌های عمومی را با اطلاعات دقیق و به‌موقع پاسخ دهد، پیام‌فاقد محتوا و خبره می‌کند. رفتارهایی که به جای پاسخ، پرسش‌های تازه تولید می‌کند که دولت چه می‌گوید؟ برنامه چیست؟

مختلف (از رسانه‌های نخیکانی تا شبکه‌های اجتماعی). تکرار نمایش‌های رسانه‌ای برای ترند شدن در فضای مجازی، و لو با نیت همدلی، در ذهن مخاطب به فرار از پاسخ تعبیر می‌شود. همان شکاف خطرناکی که سرمایه اجتماعی را کاهش می‌دهد. اگر پس از یک‌سال هنوز ارتباط مؤثر با جامعه شکل نگرفته و تریبون دولت توان اقناع مردم را ندارد، مسئله فردی نیست، ساختاری است.



اما نقش فردی که در رأس تریبون می‌ایستد تعیین‌کننده است. دولت یا باید فوری تیم سخنگویی را بازآرایی کند، یا گزینه‌ای را برگزیند که زبان رسانه را بفهمد، شرایط حساس را درک کند و در برابر سوالات سخت و به حق مردم صورت مسئله را روشن‌تر از پیش کند. خلاصه این که تریبون دولت صفحه اینستاگرام شخصی سخنگو نیست محل گفت‌وگوی اقناعی با مردم است.

آگهی
مناقصه

سازمان عمران و نگهداری حرم مطهر رضوی

در نظر دارد یک‌دستگاه تابلو برق ایستاده قدرت و دو دستگاه تابلو فرمان جهت مجموعه حرم مطهر حضرت رضا (ع) را از طریق مناقصه عمومی خریداری نماید.

لذا متقاضیان می‌توانند تا پایان وقت اداری روز یکشنبه مورخ ۱۴۰۴/۰۸/۱۸ ضمن هماهنگی با دبیرخانه سازمان (تلفن: ۰۲۱-۵۲۴۳۳۰۳۱-۵) و مراجعه حضوری به نشانی: مشهد – خیابان شهید اندرزگو – ورودی باب الجواد حرم مطهر رضوی – طبقه فوقانی فروشگاه رضوی واحد دبیرخانه نسبت به دریافت اسناد مناقصه اقدام نمایند.

۱۴۰۴/۰۸/۰۶

واحد صفحه‌آرایی روزنامه خراسان

سفارش می‌پذیرد

۰۵۱۳۷۰۰۹۳۹۰

layout@khorasannews.com

www.khorasanonline.ir

دیدگاه

مصطفی نجفی
info@khorasannews.com

آن سوی تحرکات مشکوک در منطقه

در روزهای اخیر، مجموعه‌ای از گزارش‌ها و اظهارات از منابع عراقی و منطقه‌ای از احتمال آغاز عملیات نظامی جدید با محوریت آمریکا و اسرائیل در خاورمیانه خبر می‌دهد؛ تحرکاتی که می‌تواند توازن شکننده امنیتی در مرزهای لبنان، سوریه، یمن و عراق را دستخوش تغییر کند.

۱. اطلاع مقام عراقی از عملیات قریب‌الوقوع ثابت‌العباسی، وزیر دفاع عراق، اعلام کرده‌است که وزیر جنگ آمریکا به او اطلاع داده «عملیاتی نظامی در منطقه در شرف وقوع است» و هم‌زمان نسبت به دخالت گروه‌های عراقی هشدار داده‌است. این اظهارات در فضای سیاسی بغداد، نشانه‌ای از آماده‌سازی واشنگتن برای یک تحرک نظامی محدود و هدفمند تلقی می‌شود.

۲. نگرانی آمریکا از واکنش محور مقاومت به‌نظر می‌رسد واشنگتن نگران است که در صورت آغاز هرگونه درگیری در لبنان یا ایران، گروه‌های مقاومت عراقی با حملات گسترده به پایگاه‌های آمریکا در عراق و سوریه وارد عمل شوند. از همین‌رو، هشدارها و تماس‌های اخیر مقامات آمریکایی با بغداد را می‌توان تلاشی برای مهار واکنش محور مقاومت دانست.

به‌ویژه آن‌که پس از جنگ ۱۲ روزه، ایران و گروه‌های هم‌پیمانش به جمع‌بندی رسیده‌اند که هر حمله جدید علیه ایران یا متحدانش باید با پاسخ هماهنگ و هم‌زمان روبه‌رو شود؛ هماهنگی‌هایی که اکنون به‌نظر می‌رسد در سطوح میدانی و اطلاعاتی نیز در حال شکل‌گیری است.

۳. هدف احتمالی: فشار بر حزب‌ا... لبنان شاخص‌های موجود نشان می‌دهد احتمال عملیات اسرائیلی با پشتیبانی آمریکا برای خلع سلاح حزب‌ا... لبنان افزایش یافته‌است. به‌نظر می‌رسد تل‌آویو در حال بررسی گزینه‌ای از عملیات زمینی محدود است، در حالی که واشنگتن تلاش می‌کند مانع ورود نیروهای عراقی و گروه‌های مقاومت دیگر به این درگیری احتمالی شود.

۴. سناریوی تقابل مستقیم ایران و اسرائیل در کنار احتمال اقدام علیه حزب‌ا...، سناریوی رویارویی مستقیم ایران و اسرائیل نیز همچنان مطرح است. اگر چه‌عده‌ای معتقدند که احتمال وقوع چنین درگیری‌ای در حال حاضر پایین‌تر است، اما در صورت حملات گسترده علیه حزب‌ا... یا مواضع وابسته به ایران در عراق و سوریه، دامنه بحران می‌تواند به سطحی بسیار بزرگ‌تر گسترش یابد.

۵. مرحله پیش‌بحران و آرایش جدید نیروها نشانه‌های میدانی و دیپلماتیک حاکی از آن است که منطقه در مرحله‌ای از پیش‌بحران قرار دارد؛ وضعیتی که در آن‌د، هر اقدام تلافی‌جویی می‌تواند آغازگر بحرانی بزرگ‌تر باشد. در این میان، آمریکا در پی کنترل واکنش‌هاست، در حالی که نیروهای مقاومت از عراق تا لبنان در وضعیت آماده‌باش کامل قرار دارند.

به‌نظر می‌رسد طرف‌های مختلف در آستانه تصمیم‌هایی قرار گرفته‌اند که می‌تواند معادلات امنیتی خاورمیانه را به‌طور بنیادین تغییر دهد.

۶. بُعد سیاسی: فشار برای تغییر موازنه در عراق فراتر از ابعاد نظامی، تحرکات اخیر ممکن است کارکرد سیاسی نیز داشته‌باشد.

افزایش فشار روانی و امنیتی بر گروه‌های مقاومت در عراق می‌تواند به‌عنوان ابزاری برای مهندسی فضای انتخاباتی آینده به کار رود. واشنگتن و متحدانش تلاش دارند با اعمال این فشارها، نفوذ جریان‌های شیعی نزدیک به ایران را محدود کرده و زمینه را برای تقویت جریان‌های میانه‌رو یا غرب‌گرا فراهم کنند.

به این ترتیب، می‌توان تحولات اخیر را در چارچوب راهبرد دوگانه آمریکا و اسرائیل تحلیل کرد: از یک سو، آماده‌سازی نظامی برای مهار محور مقاومت در لبنان، سوریه و حتی ایران و از سوی دیگر، مدیریت سیاسی و انتخاباتی در عراق برای کاهش عمق نفوذ ایران و بازتعریف موازنه قدرت در بغداد.